

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목         | 예산액          | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------------|--------------|------------|------------|
| 건설교통과                         | 40,233,629   | 36,749,030 | 3,484,599  |
|                               | 국 46,800     |            |            |
|                               | 지 10,444,000 |            |            |
|                               | 도 2,729,283  |            |            |
|                               | 군 27,013,546 |            |            |
| 농촌농업개발                        | 15,320,301   | 16,692,442 | △1,372,141 |
|                               | 지 8,895,000  |            |            |
|                               | 도 832,200    |            |            |
|                               | 군 5,593,101  |            |            |
| 농업생산기반시설 확충                   | 6,877,637    | 5,847,847  | 1,029,790  |
|                               | 지 3,576,000  |            |            |
|                               | 도 143,200    |            |            |
|                               | 군 3,158,437  |            |            |
| 기초생활인프라(기계화경작로 확포장)           | 400,000      | 400,000    | 0          |
|                               | 지 210,000    |            |            |
|                               | 도 27,000     |            |            |
|                               | 군 163,000    |            |            |
| 401 시설비및부대비                   | 100,000      | 100,000    | 0          |
|                               | 지 52,500     |            |            |
|                               | 도 6,750      |            |            |
|                               | 군 40,750     |            |            |
| 01 시설비                        | 100,000      | 100,000    | 0          |
| ○시설비                          | 100,000      |            |            |
| - 기계화경작로 확포장(군시행 L=1.0km)     | 100,000      |            |            |
| 100,000,000원                  | 100,000      |            |            |
|                               | 지 52,500     |            |            |
|                               | 도 6,750      |            |            |
|                               | 군 40,750     |            |            |
| 403 자치단체등자본이전                 | 300,000      | 300,000    | 0          |
|                               | 지 157,500    |            |            |
|                               | 도 20,250     |            |            |
|                               | 군 122,250    |            |            |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비            | 300,000      | 300,000    | 0          |
| ○기계화경작로확포장(한국농어촌공사 L=3.0km)   | 300,000      |            |            |
| 300,000,000원                  | 300,000      |            |            |
|                               | 지 157,500    |            |            |
|                               | 도 20,250     |            |            |
|                               | 군 122,250    |            |            |
| 군 수리시설개보수                     | 1,845,637    | 1,412,847  | 432,790    |
| 202 여비                        | 7,200        | 7,200      | 0          |
| 01 국내여비                       | 7,200        | 7,200      | 0          |
| ○농업기반시설업무 추진                  | 7,200        |            |            |
| 150,000원 * 4명 * 12월           | 7,200        |            |            |
| 401 시설비및부대비                   | 1,438,437    | 1,005,647  | 432,790    |
| 01 시설비                        | 1,433,548    | 1,001,964  | 431,584    |
| ○수리시설 개보수(100개소) 250,000,000원 | 250,000      |            |            |



부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  | 예산액         | 전년도<br>예산액                           | 비교증감      |
|--|-------------|--------------------------------------|-----------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 대지 관동 배수로 잔여구간 정비(L=80m)<br/>20,000,000원</li> <li>- 계성 계산마을 용배수로 교체(L=160m)<br/>25,000,000원</li> <li>- 장마 미구들 배수로 정비(L=300m)<br/>20,000,000원</li> <li>- 장마 영남수리 배수로 정비(L=100m)<br/>10,000,000원</li> </ul> | 20,000      |                                      |           |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>03 시설부대비</li> <li>○군 수리시설 개보수</li> <li>- 군 수리시설 개보수<br/>776,000,000원 * 0.63%</li> </ul>   | 4,889       | 3,683                                | 1,206     |
| 403 자치단체등자본이전  | 400,000     | 400,000                              | 0         |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>02 공기관등에대한자본적위탁사업비</li> <li>○수리시설 현대화사업(한국농어촌공사)</li> <li>- 수리시설물 개보수 20,000,000원 * 10건</li> <li>- 농로포장 및 용배수로 개보수<br/>20,000,000원 * 10건</li> </ul>   | 400,000     | 400,000                              | 0         |
| 농업기반정비(대구광역시정리)  | 1,170,000   | 1,395,000                            | △225,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 936,000<br>70,200<br>163,800         |           |
| 403 자치단체등자본이전  | 1,170,000   | 1,395,000                            | △225,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 936,000<br>70,200<br>163,800         |           |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>02 공기관등에대한자본적위탁사업비</li> <li>○이방1지구 대구광역시정리사업(한국농어촌공사)<br/>1,070,000,000원</li> <li>○계성지구 대구광역시정리사업(한국농어촌공사)<br/>100,000,000원</li> </ul>  | 1,170,000   | 1,395,000                            | △225,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 856,000<br>64,200<br>149,800         |           |
|  | 지<br>도<br>군 | 100,000<br>80,000<br>6,000<br>14,000 |           |
| 기초생활인프라(지표수보강개발-옥천)  | 2,200,000   | 300,000                              | 1,900,000 |
|  | 지<br>군      | 1,540,000<br>660,000                 |           |
| 403 자치단체등자본이전  | 2,200,000   | 300,000                              | 1,900,000 |
|  | 지<br>군      | 1,540,000<br>660,000                 |           |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>02 공기관등에대한자본적위탁사업비</li> <li>○지표수 보강개발사업(옥천지구)<br/>2,200,000,000원</li> </ul>   | 2,200,000   | 300,000                              | 1,900,000 |
|  | 지           | 2,200,000<br>1,540,000               |           |

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목              |        | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|------------------------------------|--------|---------|------------|------------|
|                                    | 군      | 660,000 |            |            |
| 농업기반정비(시군 수리시설개보수)                 |        | 862,000 | 2,340,000  | △1,478,000 |
|                                    | 지<br>도 | 610,000 |            |            |
|                                    | 46,000 |         |            |            |
|                                    | 군      | 206,000 |            |            |
| 403 자치단체등자본이전                      |        | 862,000 | 1,940,000  | △1,078,000 |
|                                    | 지<br>도 | 610,000 |            |            |
|                                    | 46,000 |         |            |            |
|                                    | 군      | 206,000 |            |            |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비                 |        | 862,000 | 1,940,000  | △1,078,000 |
| ○남지 반포배수장 증설 262,000,000원          |        | 262,000 |            |            |
|                                    | 지<br>도 | 210,000 |            |            |
|                                    | 16,000 |         |            |            |
|                                    | 군      | 36,000  |            |            |
| ○남지 학계 배수로 정비 500,000,000원         |        | 500,000 |            |            |
|                                    | 지<br>도 | 400,000 |            |            |
|                                    | 30,000 |         |            |            |
|                                    | 군      | 70,000  |            |            |
| ○화전 양수장 배수지 증설 100,000,000원        |        | 100,000 |            |            |
| 기초생활인프라(지표수보강개발-대합)                |        | 300,000 | 0          | 300,000    |
|                                    | 지<br>군 | 210,000 |            |            |
|                                    | 90,000 |         |            |            |
| 403 자치단체등자본이전                      |        | 300,000 | 0          | 300,000    |
|                                    | 지<br>군 | 210,000 |            |            |
|                                    | 90,000 |         |            |            |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비                 |        | 300,000 | 0          | 300,000    |
| ○ 지표수 보강개발사업(대합지구)<br>300,000,000원 |        | 300,000 |            |            |
|                                    | 지<br>군 | 210,000 |            |            |
|                                    | 90,000 |         |            |            |
| 기초생활인프라(지표수보강개발-유어)                |        | 100,000 | 0          | 100,000    |
|                                    | 지<br>군 | 70,000  |            |            |
|                                    | 30,000 |         |            |            |
| 403 자치단체등자본이전                      |        | 100,000 | 0          | 100,000    |
|                                    | 지<br>군 | 70,000  |            |            |
|                                    | 30,000 |         |            |            |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비                 |        | 100,000 | 0          | 100,000    |
| ○ 지표수 보강개발사업(유어지구)<br>100,000,000원 |        | 100,000 |            |            |
|                                    | 지<br>군 | 70,000  |            |            |
|                                    | 30,000 |         |            |            |
| 농업생산시설관리                           |        | 753,251 | 800,395    | △47,144    |
| 농업용 암반 관정관리                        |        | 43,000  | 73,200     | △30,200    |
| 201 일반운영비                          |        | 8,000   | 10,200     | △2,200     |
| 02 공공운영비                           |        | 8,000   | 8,000      | 0          |
| ○시설장비유지비                           |        | 8,000   |            |            |



부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산시설관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|---|-----------|------------|------------|
| 02                    | 공기관등에대한자본적위탁사업비                                       | 260,000   | 280,000    | △20,000    |
|                       | ○영산천 배수장 위탁관리(한국농어촌공사)<br>120,000,000원                | 120,000   |            |            |
|                       | ○남지 반포지구(4개소) 배수장 위탁관리(한국<br>농어촌공사) 120,000,000원      | 120,000   |            |            |
|                       | ○부곡 청암배수장 전기안전 위탁관리(한국농어<br>촌공사) 20,000,000원          | 20,000    |            |            |
| 농촌생활환경정비              |   | 7,689,413 | 10,044,200 | △2,354,787 |
|                       | 지   | 5,319,000 |            |            |
|                       | 도   | 689,000   |            |            |
|                       | 군   | 1,681,413 |            |            |
| 국유재산관리                |   | 58,173    | 46,200     | 11,973     |
| 201                   | 일반운영비   | 52,773    | 40,800     | 11,973     |
| 01                    | 사무관리비   | 50,400    | 40,800     | 9,600      |
|                       | ○일반수용비  | 40,800    |            |            |
|                       | － 국유재산 측량수수료 40,800,000원                              | 40,800    |            |            |
|                       | ○임차료  | 9,600     |            |            |
|                       | － 국유재산 현장점검용 SUV차량 임차<br>800,000원 * 12월               | 9,600     |            |            |
| 02                    | 공공운영비   | 2,373     | 0          | 2,373      |
|                       | ○차량선박비  | 2,373     |            |            |
|                       | － 국유재산 현장점검용 차량유류대(경유)<br>150ℓ * 1,318원 * 12월         | 2,373     |            |            |
| 202                   | 여비  | 5,400     | 5,400      | 0          |
| 01                    | 국내여비  | 5,400     | 5,400      | 0          |
|                       | ○국유재산관리 업무추진<br>150,000원 * 3명 * 12월                   | 5,400     |            |            |
| 농촌마을종합개발              |   | 30,240    | 30,000     | 240        |
| 201                   | 일반운영비   | 240       | 0          | 240        |
| 02                    | 공공운영비   | 240       | 0          | 240        |
|                       | ○공공요금 및 제세  | 240       |            |            |
|                       | － 방법용 CCTV 전기료(부곡운천사거리광장외<br>1개소) 10,000원 * 2개소 * 12월 | 240       |            |            |
| 401                   | 시설비및부대비   | 30,000    | 30,000     | 0          |
| 01                    | 시설비   | 30,000    | 30,000     | 0          |
|                       | ○농촌정주생활환경정비 유지관리비(5개소)<br>30,000,000원                 | 30,000    |            |            |
| 기초생활인프라(생활환경정비)       |   | 500,000   | 500,000    | 0          |
|                       | 지   | 350,000   |            |            |
|                       | 도   | 45,000    |            |            |
|                       | 군   | 105,000   |            |            |
| 401                   | 시설비및부대비   | 500,000   | 500,000    | 0          |
|                       | 지   | 350,000   |            |            |
|                       | 도   | 45,000    |            |            |

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농촌생활환경정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                      | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|----------------------|-----------|------------|---------|
|                       | 군                    | 105,000   |            |         |
| 01 시설비                |                      | 496,872   | 496,872    | 0       |
| ○농촌생활환경정비사업           | 496,872,000원         | 496,872   |            |         |
|                       | 지                    | 347,810   |            |         |
|                       | 도                    | 44,719    |            |         |
|                       | 군                    | 104,343   |            |         |
| 03 시설부대비              |                      | 3,128     | 3,128      | 0       |
| ○농촌생활환경정비사업           | 496,500,000원 * 0.63% | 3,128     |            |         |
|                       | 지                    | 2,190     |            |         |
|                       | 도                    | 281       |            |         |
|                       | 군                    | 657       |            |         |
| 농촌중심지활성화(선도지구-창녕읍)    |                      | 500,000   | 305,000    | 195,000 |
|                       | 지                    | 350,000   |            |         |
|                       | 도                    | 45,000    |            |         |
|                       | 군                    | 105,000   |            |         |
| 403 자치단체등자본이전         |                      | 500,000   | 305,000    | 195,000 |
|                       | 지                    | 350,000   |            |         |
|                       | 도                    | 45,000    |            |         |
|                       | 군                    | 105,000   |            |         |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비    |                      | 500,000   | 305,000    | 195,000 |
| ○창녕읍 농촌중심지 활성화사업      | 500,000,000원         | 500,000   |            |         |
|                       | 지                    | 350,000   |            |         |
|                       | 도                    | 45,000    |            |         |
|                       | 군                    | 105,000   |            |         |
| 권역단위종합개발(장재기러기)       |                      | 1,572,000 | 608,000    | 964,000 |
|                       | 지                    | 1,100,000 |            |         |
|                       | 도                    | 142,000   |            |         |
|                       | 군                    | 330,000   |            |         |
| 403 자치단체등자본이전         |                      | 1,572,000 | 608,000    | 964,000 |
|                       | 지                    | 1,100,000 |            |         |
|                       | 도                    | 142,000   |            |         |
|                       | 군                    | 330,000   |            |         |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비    |                      | 1,572,000 | 608,000    | 964,000 |
| ○이방 장재기러기권역단위 종합개발사업  | 1,572,000,000원       | 1,572,000 |            |         |
|                       | 지                    | 1,100,000 |            |         |
|                       | 도                    | 142,000   |            |         |
|                       | 군                    | 330,000   |            |         |
| 시군창의(옥천지)             |                      | 535,000   | 212,000    | 323,000 |
|                       | 지                    | 375,000   |            |         |
|                       | 도                    | 49,000    |            |         |
|                       | 군                    | 111,000   |            |         |
| 403 자치단체등자본이전         |                      | 535,000   | 212,000    | 323,000 |
|                       | 지                    | 375,000   |            |         |
|                       | 도                    | 49,000    |            |         |
|                       | 군                    | 111,000   |            |         |

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농촌생활환경정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                 | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|---------------------------------|-------------|------------|----------|
| 02                    | 공기관등에대한자본적위탁사업비                 | 535,000     | 212,000    | 323,000  |
|                       | ○창녕 옥천지 시군창의사업 535,000,000원     | 535,000     |            |          |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 375,000     |            |          |
|                       |                                 | 49,000      |            |          |
|                       |                                 | 111,000     |            |          |
|                       | 농촌중심지활성화(일반지구-이방면)              | 1,390,000   | 1,804,000  | △414,000 |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 973,000     |            |          |
|                       |                                 | 126,000     |            |          |
|                       |                                 | 291,000     |            |          |
| 403                   | 자치단체등자본이전                       | 1,390,000   | 1,804,000  | △414,000 |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 973,000     |            |          |
|                       |                                 | 126,000     |            |          |
|                       |                                 | 291,000     |            |          |
| 02                    | 공기관등에대한자본적위탁사업비                 | 1,390,000   | 1,804,000  | △414,000 |
|                       | ○이방면 농촌중심지 활성화사업 1,390,000,000원 | 1,390,000   |            |          |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 973,000     |            |          |
|                       |                                 | 126,000     |            |          |
|                       |                                 | 291,000     |            |          |
|                       | 농촌중심지활성화(일반지구-대합면)              | 1,143,000   | 477,000    | 666,000  |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 800,000     |            |          |
|                       |                                 | 103,000     |            |          |
|                       |                                 | 240,000     |            |          |
| 403                   | 자치단체등자본이전                       | 1,143,000   | 477,000    | 666,000  |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 800,000     |            |          |
|                       |                                 | 103,000     |            |          |
|                       |                                 | 240,000     |            |          |
| 02                    | 공기관등에대한자본적위탁사업비                 | 1,143,000   | 477,000    | 666,000  |
|                       | ○대합면 농촌중심지 활성화사업 1,143,000,000원 | 1,143,000   |            |          |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 800,000     |            |          |
|                       |                                 | 103,000     |            |          |
|                       |                                 | 240,000     |            |          |
|                       | 마을단위경제(문화복지-신촌)                 | 424,000     | 75,000     | 349,000  |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 297,000     |            |          |
|                       |                                 | 39,000      |            |          |
|                       |                                 | 88,000      |            |          |
| 403                   | 자치단체등자본이전                       | 424,000     | 75,000     | 349,000  |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 297,000     |            |          |
|                       |                                 | 39,000      |            |          |
|                       |                                 | 88,000      |            |          |
| 02                    | 공기관등에대한자본적위탁사업비                 | 424,000     | 75,000     | 349,000  |
|                       | ○길곡 신촌 창조적 마을만들기 424,000,000원   | 424,000     |            |          |
|                       |                                 | 지<br>도<br>군 |            |          |
|                       |                                 | 297,000     |            |          |
|                       |                                 | 39,000      |            |          |
|                       |                                 | 88,000      |            |          |
|                       | 농촌중심지활성화(일반지구-대지면)              | 557,000     | 0          | 557,000  |



부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농촌생활환경정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액                                | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|------------------------------------|------------|---------|
|                       |  | 지 390,000<br>도 50,000<br>군 117,000 |            |         |
|                       | 403 자치단체등자본이전  | 557,000                            | 0          | 557,000 |
|                       |  | 지 390,000<br>도 50,000<br>군 117,000 |            |         |
|                       | 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○대지면 농촌중심지 활성화사업<br>557,000,000원 | 557,000                            | 0          | 557,000 |
|                       |  | 지 390,000<br>도 50,000<br>군 117,000 |            |         |
|                       | 농촌중심지활성화(일반지구-계성면)                                     | 530,000                            | 0          | 530,000 |
|                       |  | 지 371,000<br>도 48,000<br>군 111,000 |            |         |
|                       | 403 자치단체등자본이전  | 530,000                            | 0          | 530,000 |
|                       |  | 지 371,000<br>도 48,000<br>군 111,000 |            |         |
|                       | 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○계성면 농촌중심지 활성화사업<br>530,000,000원 | 530,000                            | 0          | 530,000 |
|                       |  | 지 371,000<br>도 48,000<br>군 111,000 |            |         |
|                       | 마을단위공동문화복지-차실  | 52,000                             | 0          | 52,000  |
|                       |  | 지 36,000<br>도 5,000<br>군 11,000    |            |         |
|                       | 403 자치단체등자본이전  | 52,000                             | 0          | 52,000  |
|                       |  | 지 36,000<br>도 5,000<br>군 11,000    |            |         |
|                       | 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○부곡 차실 창조적 마을만들기 52,000,000원     | 52,000                             | 0          | 52,000  |
|                       |  | 지 36,000<br>도 5,000<br>군 11,000    |            |         |
|                       | 마을단위공동문화복지-봉산  | 53,000                             | 0          | 53,000  |
|                       |  | 지 37,000<br>도 5,000<br>군 11,000    |            |         |
|                       | 403 자치단체등자본이전  | 53,000                             | 0          | 53,000  |
|                       |  | 지 37,000<br>도 5,000<br>군 11,000    |            |         |

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농촌생활환경정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                              |             | 예산액                         | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|-------------|-----------------------------|------------|---------|
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○계성 봉산 창조적 마을만들기 53,000,000원 |             | 53,000                      | 0          | 53,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 37,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 마을단위환경(경관생태)-미곡                                    |             | 51,000                      | 0          | 51,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 35,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 403 자치단체등자본이전                                      |             | 51,000                      | 0          | 51,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 35,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○고암 미곡 창조적 마을만들기 51,000,000원 |             | 51,000                      | 0          | 51,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 35,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 마을단위환경(경관생태)-미구                                    |             | 51,000                      | 0          | 51,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 35,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 403 자치단체등자본이전                                      |             | 51,000                      | 0          | 51,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 35,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○유어 미구 창조적 마을만들기 51,000,000원 |             | 51,000                      | 0          | 51,000  |
|  | 지<br>도<br>군 | 35,000<br>5,000<br>11,000   |            |         |
| 취약지역 개조(농어촌-신촌지구)                                  |             | 243,000                     | 0          | 243,000 |
|  | 지<br>도<br>군 | 170,000<br>22,000<br>51,000 |            |         |
| 403 자치단체등자본이전                                      |             | 243,000                     | 0          | 243,000 |
|  | 지<br>도<br>군 | 170,000<br>22,000<br>51,000 |            |         |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○신촌지구 새뜰마을사업 243,000,000원    |             | 243,000                     | 0          | 243,000 |
|  | 지<br>도<br>군 | 170,000<br>22,000<br>51,000 |            |         |
| 도로건설관리   |             | 5,476,749                   | 4,959,075  | 517,674 |
|  | 지<br>도      | 49,000<br>350,000           |            |         |

부서: 건설교통과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                 | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|---|-------------|------------|-----------|
|   | 군 5,077,749 |            |           |
| 도로건설관리  | 5,476,749   | 4,959,075  | 517,674   |
|   | 지 49,000    |            |           |
|   | 도 350,000   |            |           |
|   | 군 5,077,749 |            |           |
| 군도정비  | 1,567,100   | 530,648    | 1,036,452 |
|   | 도 300,000   |            |           |
|   | 군 1,267,100 |            |           |
| 201 일반운영비   | 2,000       | 3,000      | △ 1,000   |
| 01 사무관리비  | 2,000       | 3,000      | △ 1,000   |
| ○급량비  | 2,000       |            |           |
| - 합동설계단 운영 5,000원 * 10명 * 40일                         | 2,000       |            |           |
| 202 여비  | 7,200       | 7,200      | 0         |
| 01 국내여비   | 7,200       | 7,200      | 0         |
| ○군도정비사업 업무추진<br>150,000원 * 4명 * 12월                   | 7,200       |            |           |
| 203 업무추진비   | 3,450       | 3,450      | 0         |
| 03 시책추진업무추진비  | 3,450       | 3,450      | 0         |
| ○도로사업추진 230,000원 * 15회                                | 3,450       |            |           |
| 401 시설비및부대비   | 1,554,450   | 516,998    | 1,037,452 |
|   | 도 300,000   |            |           |
|   | 군 1,254,450 |            |           |
| 01 시설비  | 1,549,050   | 513,758    | 1,035,292 |
| ○기본 및 실시시설계비  | 49,050      |            |           |
| - 실시시설계비 1,500,000,000원 * 3.27%                       | 49,050      |            |           |
| ○시설비  | 1,500,000   |            |           |
| - 남지 시남~유여 광산간 도로(군도27호) 확포장공사(보상) 200,000,000원       | 200,000     |            |           |
| - 대지 구미~소림간 도로(군도12호) 확포장공사(L=0.68m) 400,000,000원     | 400,000     |            |           |
| - 영산 구계마을 진입로(군도7호) 확포장공사(보상 및 L=0.4km) 600,000,000원  | 600,000     |            |           |
|   | 도 300,000   |            |           |
|   | 군 300,000   |            |           |
| - 남지 고곡도로(군도27호) 재포장공사(L=1.0km) 100,000,000원          | 100,000     |            |           |
| - 대합 용호~유산간 도로(군도16호) 재포장공사(L=1.0km) 100,000,000원     | 100,000     |            |           |
| - 부곡 로얄호텔~온천병원간(군도10호) 보도블럭교체공사(L=1.0km) 100,000,000원 | 100,000     |            |           |
| 03 시설부대비  | 5,400       | 3,240      | 2,160     |
| ○시설부대비 1,500,000,000원 * 0.36%                         | 5,400       |            |           |
| 농촌도로 정비   | 2,494,591   | 2,528,626  | △ 34,035  |

부서: 건설교통과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|-----------|------------|---------|
| 401 시설비및부대비  | 2,494,591 | 2,528,626  | △34,035 |
| 01 시설비   | 2,485,915 | 2,521,354  | △35,439 |
| ○기본 및 실시설계비  | 75,915    |            |         |
| - 실시설계비 2,410,000,000원 * 3.15%                         | 75,915    |            |         |
| ○시설비   | 2,410,000 |            |         |
| - 창녕 갈전~명덕소류지간 도로 확포장공사 (L=0.5km) 460,000,000원         | 460,000   |            |         |
| - 성산 구연화 진입로 확포장공사(보상) 200,000,000원                    | 200,000   |            |         |
| - 성산 냉천마을 진입도로 확포장공사(보상 및 L=0.2km) 200,000,000원        | 200,000   |            |         |
| - 대합 몽고식품~신당간 도로 확포장공사(L=0.54km) 350,000,000원          | 350,000   |            |         |
| - 대합 용산~대동간 진입로 확포장공사(L=0.35km) 300,000,000원           | 300,000   |            |         |
| - 이방 신기마을 진입로 재포장공사(L=1.0km) 50,000,000원               | 50,000    |            |         |
| - 유어 진창~풍조간 도로 재포장공사(L=2.0km) 200,000,000원             | 200,000   |            |         |
| - 대지 학성~세거리간 도로 확포장공사(L=0.25km) 400,000,000원           | 400,000   |            |         |
| - 장마 하이곡~유리간 도로 확포장공사(보상 및 L=0.1km) 200,000,000원       | 200,000   |            |         |
| - 부곡 국립부곡병원 인도설치공사(L=0.3km) 50,000,000원                | 50,000    |            |         |
| 03 시설부대비   | 8,676     | 7,272      | 1,404   |
| ○시설부대비 2,410,000,000원 * 0.36%                          | 8,676     |            |         |
| 도로시설 유지관리  | 1,217,058 | 1,149,801  | 67,257  |
| 101 인건비  | 275,549   | 255,057    | 20,492  |
| 04 기간제근로자등보수   | 275,549   | 255,057    | 20,492  |
| ○도로변 풀베기   | 258,351   |            |         |
| - 2차선 이상 도로(위임국도, 지방도 179km) 106,840원 * 10명 * 30일 * 3회 | 96,156    |            |         |
| - 2차선 미만 도로(군도, 농촌도로 368km) 106,840원 * 15명 * 25일 * 3회  | 120,195   |            |         |
| - 2차선 미만 도로(읍면 재배정 257km) 1,500,000원 * 14개읍면 * 2회      | 42,000    |            |         |
| ○교통량조사   | 17,198    |            |         |
| - 기본급 55,960원 * 72명 * 3교대                              | 12,088    |            |         |
| - 야간수당 55,960원 * 72명 * 0.5 * 2회                        | 4,030     |            |         |
| - 간식비 5,000원 * 72명 * 3회                                | 1,080     |            |         |
| 201 일반운영비  | 116,602   | 116,602    | 0       |
| 01 사무관리비   | 60,320    | 60,320     | 0       |
| ○일반수용비   | 32,700    |            |         |

부서: 건설교통과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---|---------|------------|--------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 도로정비 소모품(삼, 낫 등)<br/>100,000원 * 20종</li> <li>- 차선도색용품(페인트, 신나 등)<br/>100,000원 * 10통</li> <li>- 설해대책 영화칼슘 450,000원 * 50톤</li> <li>- 설해대책 모래주머니 400원 * 15,000개</li> <li>- 동력예초기 컷터날 구입 600,000원 * 2조</li> <li>○운영수당 1,120</li> <li>- 지역건설산업발전위원회 참석수당<br/>70,000원 * 8명 * 2회</li> <li>○임차료 25,200</li> <li>- 도로정비용 굴삭기 550,000원 * 2대 * 5회</li> <li>- 덤프트럭 500,000원 * 2대 * 5회</li> <li>- 설해대책용 장비임차(굴삭기)<br/>550,000원 * 14읍면</li> <li>- 설해대책용 장비임차(덤프트럭)<br/>500,000원 * 14읍면</li> <li>○피복비 1,300</li> <li>- 안전장구(조끼, 작업화 등) 구입<br/>100,000원 * 13명 * 1회</li> </ul>  |         |            |        |
| 02 공공운영비  | 56,282  | 56,282     | 0      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금 및 제세 2,340</li> <li>- 도로순찰차량 660           <ul style="list-style-type: none"> <li>· 환경개선부담금 40,000원 * 1대 * 2회 80</li> <li>· 자동차세 40,000원 * 1대 * 2회 80</li> <li>· 자동차보험료 500,000원 * 1대 * 1회 500</li> </ul> </li> <li>- 어린이 보호구역 CCTV 전기요금<br/>20,000원 * 7개소 * 12월 1,680</li> <li>○시설장비유지비 33,224</li> <li>- 도로장비(예초기, 공구 등) 수리 2,000           <ul style="list-style-type: none"> <li>· 휘발유 1,867원 * 2,000ℓ 3,734</li> <li>· 경유 1,685원 * 4,000ℓ 6,740</li> <li>· 윤활유 5,000원 * 150ℓ 750</li> </ul> </li> <li>- 설해대책용 장비 수리 200,000원 * 25대 5,000</li> <li>- 예초기 및 차량유류대 11,224           <ul style="list-style-type: none"> <li>· 휘발유 1,867원 * 2,000ℓ 3,734</li> <li>· 경유 1,685원 * 4,000ℓ 6,740</li> <li>· 윤활유 5,000원 * 150ℓ 750</li> </ul> </li> <li>- 남지교 경관조명 유지 관리 15,000,000원 15,000</li> <li>○연료비 9,718</li> <li>- 설해대책용(트랙터) 5,000,000원 5,000</li> <li>- 설해대책용(트랙터) 읍면배정<br/>1,685원 * 200ℓ * 14읍면 4,718</li> <li>○차량선박비 11,000</li> <li>- 도로관리차량 및 건설장비 보수<br/>11,000,000원 11,000</li> </ul> |         |            |        |
| 401 시설비및부대비   | 822,907 | 776,142    | 46,765 |



부서: 건설교통과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목     |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---------------------------|---|---------|------------|--------|
|                           | 01 시설비<br>○성산 석정경노당 노인보호구역 구조개선사업<br>100,000,000원       | 100,000 | 50,000     | 50,000 |
|                           |   | 100,000 |            |        |
|                           |   | 도       | 50,000     |        |
|                           |   | 군       | 50,000     |        |
|                           | 어린이보호구역구조개선사업   | 38,000  | 0          | 38,000 |
|                           |   | 19,000  |            |        |
|                           |   | 지       | 19,000     |        |
|                           |   | 군       | 19,000     |        |
|                           | 401 시설비및부대비   | 38,000  | 0          | 38,000 |
|                           |   | 19,000  |            |        |
|                           |   | 지       | 19,000     |        |
|                           |   | 군       | 19,000     |        |
|                           | 01 시설비<br>○동포초등학교 어린이보호구역 구조개선사업(L=300m)<br>38,000,000원 | 38,000  | 0          | 38,000 |
|                           |   | 38,000  |            |        |
|                           |   | 지       | 19,000     |        |
|                           |   | 군       | 19,000     |        |
|                           | 지하수관리   | 61,620  | 61,620     | 0      |
|                           |   | 6,250   |            |        |
|                           |   | 도       | 55,370     |        |
|                           |   | 군       |            |        |
|                           | 지하수관리   | 61,620  | 61,620     | 0      |
|                           |   | 6,250   |            |        |
|                           |   | 도       | 55,370     |        |
|                           |   | 군       |            |        |
|                           | 지하수이용실태조사 및 폐공원상 복구                                     | 61,620  | 61,620     | 0      |
|                           |   | 6,250   |            |        |
|                           |   | 도       | 55,370     |        |
|                           |   | 군       |            |        |
|                           | 201 일반운영비   | 30,870  | 30,870     | 0      |
|                           | 01 사무관리비  | 30,870  | 30,870     | 0      |
|                           | ○일반수용비  | 30,870  |            |        |
|                           | － 공공용 지하수 정기수질검사 수수료                                    | 30,670  |            |        |
|                           | · 생활용수(음용) 280,000원 * 43개소                              | 12,040  |            |        |
|                           | · 생활용수(비음용) 150,000원 * 45개소                             | 6,750   |            |        |
|                           | · 농업용수 110,000원 * 108개소                                 | 11,880  |            |        |
|                           | － 보조지하수 수질검사 채수병 구입<br>200,000원                         | 200     |            |        |
| 207 연구개발비                 | 14,000  | 14,000  | 0          |        |
|                           | 4,200   |         |            |        |
|                           | 도   | 9,800   |            |        |
|                           | 군   |         |            |        |
| 01 연구용역비                  | 14,000  | 14,000  | 0          |        |
| ○지하수이용실태조사 용역 14,000,000원 | 14,000  |         |            |        |
|                           | 14,000  |         |            |        |
|                           | 도   | 4,200   |            |        |
|                           | 군   | 9,800   |            |        |
|                           | 401 시설비및부대비   | 6,850   | 6,850      | 0      |
|                           |   | 2,050   |            |        |
|                           |   | 도       | 4,800      |        |
|                           | 군   |         |            |        |
| 01 시설비                    | 6,850   | 6,850   | 0          |        |

부서: 건설교통과  
 정책: 지하수관리  
 단위: 지하수관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---|-----------|------------|---------|
|                       | ○지하수 폐공 원상복구 6,850,000원                         | 6,850     |            |         |
|                       |   | 도 2,050   |            |         |
|                       |   | 군 4,800   |            |         |
|                       | 403 자치단체등자본이전                                   | 9,900     | 9,900      | 0       |
|                       | 02 공기관등에대한자본적위탁사업비                              | 9,900     | 9,900      | 0       |
|                       | ○보조지하수 관측망 시설 유지비<br>900,000원 * 11개소            | 9,900     |            |         |
| 지역개발사업                |   | 7,191,597 | 6,387,391  | 804,206 |
| 소규모 지역사업              |   | 7,191,597 | 6,387,391  | 804,206 |
|                       | 미불용지보상  | 100,000   | 100,000    | 0       |
|                       | 401 시설비및부대비                                     | 100,000   | 100,000    | 0       |
|                       | 01 시설비  | 100,000   | 100,000    | 0       |
|                       | ○2012년 이전 도로, 농업기반 미불용지보상 토<br>지매입 100,000,000원 | 100,000   |            |         |
| 생활환경 주변정비사업           |   | 2,721,500 | 2,721,500  | 0       |
|                       | 203 업무추진비                                       | 1,500     | 1,500      | 0       |
|                       | 03 시책추진업무추진비                                    | 1,500     | 1,500      | 0       |
|                       | ○지역개발시책 추진 150,000원 * 10회                       | 1,500     |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                     | 2,720,000 | 2,720,000  | 0       |
|                       | 01 시설비  | 2,720,000 | 2,720,000  | 0       |
|                       | ○창녕 외부(평동)마을 안길 정비(L=80m)<br>25,000,000원        | 25,000    |            |         |
|                       | ○창녕 환곡마을 농로 포장(L=50m)<br>8,000,000원             | 8,000     |            |         |
|                       | ○창녕 학천~솔정마을 안길 포장(L=400m)<br>25,000,000원        | 25,000    |            |         |
|                       | ○창녕 퇴천(생광)마을 배수로 정비(L=200m)<br>20,000,000원      | 20,000    |            |         |
|                       | ○창녕 이남마을 안길 정비(L=200m)<br>30,000,000원           | 30,000    |            |         |
|                       | ○창녕 퇴천마을 농로개설(L=75m)<br>20,000,000원             | 20,000    |            |         |
|                       | ○창녕 상퇴천 소하천(보) 정비(L=15m)<br>25,000,000원         | 25,000    |            |         |
|                       | ○창녕 여초마을 안길 정비(A=2,000㎡)<br>27,000,000원         | 27,000    |            |         |
|                       | ○창녕 외부마을 관정개발 30,000,000원                       | 30,000    |            |         |
|                       | ○창녕 도야마을 안길 정비(A=2,000㎡)<br>32,000,000원         | 32,000    |            |         |
|                       | ○창녕 퇴천(창락)마을 농로 보수(L=50m)<br>8,000,000원         | 8,000     |            |         |
|                       | ○남지 동포마을 안길 덧씌우기(L=200m)<br>15,000,000원         | 15,000    |            |         |



부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                              | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○남지 남포마을 운동기구 설치(4종)<br>10,000,000원                | 10,000 |            |      |
| ○남지 대신마을 안길 덧씌우기(L=200m)<br>15,000,000원            | 15,000 |            |      |
| ○남지 마산마을 진입로 포장(L=120m)<br>12,000,000원             | 12,000 |            |      |
| ○남지 마산 농로포장(L=150m) 15,000,000원                    | 15,000 |            |      |
| ○남지 신전 배수로 정비(L=80m) 28,000,000원                   | 28,000 |            |      |
| ○남지 아지 배수로 정비(L=150m)<br>30,000,000원               | 30,000 |            |      |
| ○남지 칠현지구 관정개발 30,000,000원                          | 30,000 |            |      |
| ○남지 수개마을 안길포장(L=100m)<br>15,000,000원               | 15,000 |            |      |
| ○남지 담곡마을 운동기구 설치(4종)<br>10,000,000원                | 10,000 |            |      |
| ○고양 억만지구 용수로 정비(L=110m)<br>25,000,000원             | 25,000 |            |      |
| ○고양 괴산 용배수로 노후관 교체(L=150m)<br>25,000,000원          | 25,000 |            |      |
| ○고양 어은하소류지 배수로 정비(L=50m)<br>30,000,000원            | 30,000 |            |      |
| ○고양 서암마을 용수로 정비(L=50m)<br>10,000,000원              | 10,000 |            |      |
| ○고양 원촌1구 꽃길조성(L=500m)<br>10,000,000원               | 10,000 |            |      |
| ○고양 대암 배수로 정비(L=100m)<br>30,000,000원               | 30,000 |            |      |
| ○고양 중대마을 안길 재포장(L=300m)<br>25,000,000원             | 25,000 |            |      |
| ○고양 월미소류지 주변 정비(L=300m)<br>25,000,000원             | 25,000 |            |      |
| ○성산 냉천안길 아스콘 덧씌우기 및 배수로 정<br>비(L=300m) 15,000,000원 | 15,000 |            |      |
| ○성산 정녕1리 배수로 정비(L=120m)<br>18,000,000원             | 18,000 |            |      |
| ○성산 정녕2리 배수로 정비(L=200m)<br>18,000,000원             | 18,000 |            |      |
| ○성산 대견 농로확장 및 배수로 정비(L=80m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○성산 대신 안길 아스콘 덧씌우기 및 농로 보<br>수(L=300m) 18,000,000원 | 18,000 |            |      |
| ○성산 연당 농로개설 및 용수로 정비(L=150m)<br>20,000,000원        | 20,000 |            |      |
| ○성산 원동 용배수로 정비(L=2,000m)<br>13,000,000원            | 13,000 |            |      |
| ○성산 방리 안길 아스콘 덧씌우기 및 배수로<br>정비(L=250m) 20,000,000원 | 20,000 |            |      |
| ○성산 덕곡 용배수로 정비(L=200m)<br>20,000,000원              | 20,000 |            |      |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○성산 가북 안길 아스콘 덧씌우기(L=500m)<br>18,000,000원      | 18,000 |            |      |
| ○대합 용산마을 아스콘 덧씌우기(L=300m)<br>30,000,000원       | 30,000 |            |      |
| ○대합 이방 운곡지 농로 확포장(L=100m)<br>35,000,000원       | 35,000 |            |      |
| ○대합 십이리 저수지 밑 배수로 정비(L=250m)<br>20,000,000원    | 20,000 |            |      |
| ○대합 목단마을 농로포장(L=300m)<br>25,000,000원           | 25,000 |            |      |
| ○대합 울곡 묘목장 주변 농로 포장(L=150m)<br>15,000,000원     | 15,000 |            |      |
| ○대합 구미마을 농로포장(L=150m)<br>15,000,000원           | 15,000 |            |      |
| ○대합 합산 둔지길 확포장(L=100m)<br>35,000,000원          | 35,000 |            |      |
| ○대합 이방리 농로 자갈부설(L=250m)<br>5,000,000원          | 5,000  |            |      |
| ○대합 소야마을 농어촌도로 102호 재포장(L=520m)<br>50,000,000원 | 50,000 |            |      |
| ○이방 옥야마을 배수시설 설치(L=150m)<br>15,000,000원        | 15,000 |            |      |
| ○이방 현창 웃담마을 안길 아스콘포장(L=250m)<br>15,000,000원    | 15,000 |            |      |
| ○이방 안리 후동마을 아스콘포장(L=250m)<br>20,000,000원       | 20,000 |            |      |
| ○이방 우포늪 도로 안전시설물 설치(L=100m)<br>30,000,000원     | 30,000 |            |      |
| ○이방 옥천마을 입구 정비공사(L=40m)<br>30,000,000원         | 30,000 |            |      |
| ○이방 이산마을 안길 배수개선공사(L=100m)<br>20,000,000원      | 20,000 |            |      |
| ○이방 구학마을 배수로 정비(L=200m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○이방 동산마을 배수로 설치(L=200m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○이방 우산마을 배수로 개선공사(L=30m)<br>10,000,000원        | 10,000 |            |      |
| ○유어 내부곡 용배수로 정비(L=150m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○유어 마수원 뒷들 용수원 개발 30,000,000원                  | 30,000 |            |      |
| ○유어 미구 윗골 배수로 정비(L=120m)<br>15,000,000원        | 15,000 |            |      |
| ○유어 세진마을 안길정비(L=100m)<br>15,000,000원           | 15,000 |            |      |
| ○유어 수실 배수로 정비(L=600m)<br>20,000,000원           | 20,000 |            |      |
| ○유어 회룡마을 안길 및 배수로 정비(L=100m)<br>30,000,000원    | 30,000 |            |      |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|------|
| ○유어 선소마을 배수로 정비(L=80m)<br>10,000,000원          | 10,000 |            |      |
| ○유어 선소 농로 정비(L=100m) 20,000,000원               | 20,000 |            |      |
| ○유어 광산 배수로 정비(L=150m)<br>20,000,000원           | 20,000 |            |      |
| ○대지 예동 마을회관 진입로 아스콘덧씌우기(L=300m)<br>30,000,000원 | 30,000 |            |      |
| ○대지 본초리 아스콘 덧씌우기(L=300m)<br>30,000,000원        | 30,000 |            |      |
| ○대지 미산 억만미산로 포장(L=400m)<br>40,000,000원         | 40,000 |            |      |
| ○대지 구미 우포농로 도로포장(L=100m)<br>10,000,000원        | 10,000 |            |      |
| ○대지 구미3길 아스콘 덧씌우기(L=100m)<br>10,000,000원       | 10,000 |            |      |
| ○대지 석동 창산길 배수로 정비(L=40m)<br>15,000,000원        | 15,000 |            |      |
| ○대지 효정 들안길 아스콘 덧씌우기(L=300m)<br>30,000,000원     | 30,000 |            |      |
| ○대지 왕미 아스콘 덧씌우기(L=120m)<br>15,000,000원         | 15,000 |            |      |
| ○대지 용소길 아스콘 덧씌우기(L=300m)<br>30,000,000원        | 30,000 |            |      |
| ○계성 명리마을 농로포장(L=250m)<br>25,000,000원           | 25,000 |            |      |
| ○계성 남광계마을 배수로 설치(L=50m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○계성 계성광계로 배수로 정비(L=50m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○계성 광계마을 농업용 용배수로 설치(L=100m)<br>20,000,000원    | 20,000 |            |      |
| ○계성 신당안길 배수로 정비(L=50m)<br>10,000,000원          | 10,000 |            |      |
| ○계성 봉산새터마을 배수로 설치(L=50m)<br>20,000,000원        | 20,000 |            |      |
| ○계성 계산 용수로 정비(L=100m)<br>15,000,000원           | 15,000 |            |      |
| ○계성 지동길 재포장(L=200m) 15,000,000원                | 15,000 |            |      |
| ○계성 관동마을 안길포장(L=100m)<br>15,000,000원           | 15,000 |            |      |
| ○계성 전평마을 안길 재포장(L=360m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○영산 월령1구 농로포장(L=250m)<br>30,000,000원           | 30,000 |            |      |
| ○영산 월령1구 고속도로 주변 농로포장(L=250m)<br>) 15,000,000원 | 15,000 |            |      |
| ○영산 신제3구 구거(소하천) 정비(L=100m)<br>30,000,000원     | 30,000 |            |      |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                         | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ○영산 신제1구 고속도로 옆 배수로 정비(L=70m)<br>10,000,000원  | 10,000 |            |      |
| ○영산 주민편의시설 설치 15,000,000원                     | 15,000 |            |      |
| ○영산 서리마을 안길 아스콘 재포장(A=1,500㎡)<br>30,000,000원  | 30,000 |            |      |
| ○영산 신제2구 마을장수목 주변 경관정비<br>25,000,000원         | 25,000 |            |      |
| ○영산 신제3구 안길 배수로 정비(L=30m)<br>7,000,000원       | 7,000  |            |      |
| ○영산 월령1구 방범용 CCTV설치 14,000,000원               | 14,000 |            |      |
| ○영산 게이트볼장 벤치(데크) 설치(A=4.20㎡)<br>4,000,000원    | 4,000  |            |      |
| ○영산 둔암마을 농로포장(L=290m)<br>20,000,000원          | 20,000 |            |      |
| ○장마 동정마을 안길 농로포장(L=100m)<br>15,000,000원       | 15,000 |            |      |
| ○장마 산지들 배수로 정비공사(L=70m)<br>20,000,000원        | 20,000 |            |      |
| ○장마 도동마을 안담 농로포장(L=80m)<br>15,000,000원        | 15,000 |            |      |
| ○장마 하이곡 기업집단지역 주변 정비<br>15,000,000원           | 15,000 |            |      |
| ○장마 산지들 배수로 정비(L=120m)<br>20,000,000원         | 20,000 |            |      |
| ○장마 강리배수장 진입로 포장(L=200m)<br>20,000,000원       | 20,000 |            |      |
| ○장마 유리 하도 폐수문 철거 10,000,000원                  | 10,000 |            |      |
| ○창마 초곡마을 주차장 설치(A=350㎡)<br>15,000,000원        | 15,000 |            |      |
| ○장마 남유마을 안길 아스콘덧씌우기(L=350m)<br>30,000,000원    | 30,000 |            |      |
| ○장마 하이곡 세천 정비(L=100m)<br>20,000,000원          | 20,000 |            |      |
| ○도천 도천2구 마을안길 정비(L=200m)<br>30,000,000원       | 30,000 |            |      |
| ○도천 예리1구 서부실마을 안길 정비(L=150m)<br>20,000,000원   | 20,000 |            |      |
| ○도천 예리1구 마을회관 앞 배수로 정비(L=100m)<br>20,000,000원 | 20,000 |            |      |
| ○도천 예리2구 덕곡천 논리제방 정비(L=400m)<br>40,000,000원   | 40,000 |            |      |
| ○도천 논리마을 안길 정비(L=50m)<br>20,000,000원          | 20,000 |            |      |
| ○도천 우강1구 농로 확포장(L=60m)<br>30,000,000원         | 30,000 |            |      |
| ○도천 우강2구 창암마을 배수로 정비(L=100m)<br>20,000,000원   | 20,000 |            |      |
| ○길곡 외동마을 구길 진입도로 정비(L=300m)<br>20,000,000원    | 20,000 |            |      |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                        | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|------|
| ○길곡 내동마을 구거 정비(L=60m)<br>30,000,000원         | 30,000    |            |      |
| ○길곡 하내마을 농로포장(L=100m)<br>10,000,000원         | 10,000    |            |      |
| ○길곡 상길마을 배수로 정비(L=50m)<br>30,000,000원        | 30,000    |            |      |
| ○길곡 신덕마을 안길 정비(L=300m)<br>20,000,000원        | 20,000    |            |      |
| ○길곡 북마마을 농로 포장(L=200m)<br>20,000,000원        | 20,000    |            |      |
| ○길곡 동점마을 관정개발<br>30,000,000원                 | 30,000    |            |      |
| ○길곡 복지회관 운동기구 설치(8종)<br>20,000,000원          | 20,000    |            |      |
| ○부곡 보안등 설치(10개)<br>10,000,000원               | 10,000    |            |      |
| ○부곡 한골마을 구거정비(L=30m)<br>15,000,000원          | 15,000    |            |      |
| ○부곡 온정천 주변 정비(L=4.0km)<br>15,000,000원        | 15,000    |            |      |
| ○부곡 청암마을 안길 확포장(L=150m)<br>25,000,000원       | 25,000    |            |      |
| ○부곡 청암마을 구거정비(L=50m)<br>20,000,000원          | 20,000    |            |      |
| ○부곡 구산지구 농로 확포장(L=100m)<br>30,000,000원       | 30,000    |            |      |
| ○부곡 수다(새동네) 하수구 정비(L=100m)<br>20,000,000원    | 20,000    |            |      |
| ○부곡 수다마을 농로 및 용수로 정비(L=100m)<br>20,000,000원  | 20,000    |            |      |
| ○부곡 수다막뒤킵소류지 주변 가드레일 설치(L=80m)<br>5,000,000원 | 5,000     |            |      |
| ○부곡 수다세천 정비(L=100m)<br>20,000,000원           | 20,000    |            |      |
| ○부곡 거문(강정)마을 농로 확포장(L=50m)<br>30,000,000원    | 30,000    |            |      |
| 생활주변 편익사업                                    | 2,008,700 | 2,008,700  | 0    |
| 203 업무추진비                                    | 1,500     | 1,500      | 0    |
| 03 시책추진업무추진비                                 | 1,500     | 1,500      | 0    |
| ○생활주변편익 시책 추진 150,000원 * 10회                 | 1,500     |            |      |
| 401 시설비및부대비                                  | 2,007,200 | 2,007,200  | 0    |
| 01 시설비                                       | 2,000,000 | 2,000,000  | 0    |
| ○읍면 생활주변편익사업                                 | 2,000,000 |            |      |
| - 마을 안길 정비 720,000,000원                      | 720,000   |            |      |
| - 마을 배수로 정비 900,000,000원                     | 900,000   |            |      |
| - 하수처리구역외 하수구정비 및 안전시설물 380,000,000원         | 380,000   |            |      |
| 03 시설부대비                                     | 7,200     | 7,200      | 0    |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                        | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|-----------|------------|---------|
| ○읍면 생활주변편의사업<br>2,000,000,000원 * 0.36%       | 7,200     |            |         |
| 읍면 건의사업                                      | 2,330,236 | 1,528,967  | 801,269 |
| 401 시설비및부대비                                  | 2,330,236 | 1,528,967  | 801,269 |
| 01 시설비                                       | 2,322,827 | 1,524,989  | 797,838 |
| ○시설비   | 2,322,827 |            |         |
| - 실시설계비 2,058,000,000원 * 3.15%               | 64,827    |            |         |
| - 창녕 외부마을 배수로 정비(L=70m)<br>12,000,000원       | 12,000    |            |         |
| - 창녕 학산마을 안길 정비(L=60m)<br>20,000,000원        | 20,000    |            |         |
| - 창녕 봉천(영오빌라얏)마을 안길 정비(L=50m)<br>12,000,000원 | 12,000    |            |         |
| - 창녕 여초마을 안길 배수로 정비(L=120m)<br>20,000,000원   | 20,000    |            |         |
| - 창녕 퇴천마을 용배수로 교체(L=60m)<br>10,000,000원      | 10,000    |            |         |
| - 창녕 화전마을 횡배수로 정비(L=36m)<br>10,000,000원      | 10,000    |            |         |
| - 창녕 외부(평동)마을 안길 정비(L=80m)<br>25,000,000원    | 25,000    |            |         |
| - 창녕 어도마을 농로 포장(L=165m)<br>15,000,000원       | 15,000    |            |         |
| - 창녕 도야, 하리마을 가드레일 설치(L=210m)<br>15,000,000원 | 15,000    |            |         |
| - 창녕 옥천마을 용수로 교체(L=300m)<br>22,000,000원      | 22,000    |            |         |
| - 남지 용산마을 안길 아스콘덧씌우기(L=300m)<br>20,000,000원  | 20,000    |            |         |
| - 남지 당포마을 개거 설치(L=25m)<br>25,000,000원        | 25,000    |            |         |
| - 남지 성사마을 안길 확장(L=30m)<br>50,000,000원        | 50,000    |            |         |
| - 남지 성사마을 진입로 정비(L=3m)<br>10,000,000원        | 10,000    |            |         |
| - 남지 반포마을 배수로 정비(L=90m)<br>8,000,000원        | 8,000     |            |         |
| - 남지 마근마을 하수도 정비(L=430m)<br>50,000,000원      | 50,000    |            |         |
| - 남지 월평마을 진입로 확장(L=100m)<br>40,000,000원      | 40,000    |            |         |
| - 고암 간상(중마)마을 안길 재포장(L=300m)<br>25,000,000원  | 25,000    |            |         |
| - 고암 미곡(감곡)마을 안길 재포장(L=400m)<br>30,000,000원  | 30,000    |            |         |
| - 고암 간지(덕산)마을 안길 재포장(L=350m)<br>30,000,000원  | 30,000    |            |         |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|------|
| - 고암 대암마을 배수로 정비(L=150m)<br>50,000,000원        | 50,000  |            |      |
| - 성산 연당마을 농로개설(L=80m)<br>50,000,000원           | 50,000  |            |      |
| - 성산 냉천들 용수로 교체(L=300m)<br>50,000,000원         | 50,000  |            |      |
| - 성산 운봉 배수로 정비(L=1,000m)<br>30,000,000원        | 30,000  |            |      |
| - 성산 연당마을 안길 확포장사업(L=20m)<br>20,000,000원       | 20,000  |            |      |
| - 대합 율곡마을 농로 개설(L=150m)<br>25,000,000원         | 25,000  |            |      |
| - 대합 용산마을 안길 포장(L=320m)<br>30,000,000원         | 30,000  |            |      |
| - 대합 신당(닭계)마을 농로포장(L=120m)<br>12,000,000원      | 12,000  |            |      |
| - 대합 주매마을 농로포장 및 배수로 설치(L=200m)<br>20,000,000원 | 20,000  |            |      |
| - 대합 평지마을 배수로 정비(L=350m)<br>30,000,000원        | 30,000  |            |      |
| - 이방 잠어실마을 소교량 설치(1식)<br>20,000,000원           | 20,000  |            |      |
| - 이방 장천마을 농로포장(L=120m)<br>20,000,000원          | 20,000  |            |      |
| - 유어 한우단지 진입로 재포장(L=500m)<br>25,000,000원       | 25,000  |            |      |
| - 유어 생학마을 안길 재포장(L=920m)<br>40,000,000원        | 40,000  |            |      |
| - 유어 유동마을 안길 재포장(L=920m)<br>40,000,000원        | 40,000  |            |      |
| - 대지 모산리 아스콘 덧씌우기(L=180m)<br>20,000,000원       | 20,000  |            |      |
| - 대지 관동 소규모 배수로 정비(L=40m)<br>10,000,000원       | 10,000  |            |      |
| - 대지 소림 농로 확포장 정비(L=100m)<br>20,000,000원       | 20,000  |            |      |
| - 계성 계성마을 못골안길 아스콘 포장(L=400m)<br>30,000,000원   | 30,000  |            |      |
| - 계성 봉산윗밭골길 농로 확포장(L=570m)<br>200,000,000원     | 200,000 |            |      |
| - 계성 신당마을 농로 축대설치(L=40m)<br>15,000,000원        | 15,000  |            |      |
| - 계성 광계마을길 재포장(L=500m)<br>30,000,000원          | 30,000  |            |      |
| - 계성 전평복암 마을길 재포장(L=400m)<br>25,000,000원       | 25,000  |            |      |
| - 계성 사리마을 안길 재포장(L=500m)<br>25,000,000원        | 25,000  |            |      |

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|------|
| － 영산 신제3구 안전시설물 설치(L=100m)<br>10,000,000원      | 10,000  |            |      |
| － 영산 신제2구 덕산마을 배수로 정비(L=50m)<br>10,000,000원    | 10,000  |            |      |
| － 장마 동점마을 주거지 배수개선사업(L=80m)<br>30,000,000원     | 30,000  |            |      |
| － 장마 봉화마을 안길 정비(L=110m)<br>12,000,000원         | 12,000  |            |      |
| － 장마 산지 재해위험지구 정비(L=65m)<br>30,000,000원        | 30,000  |            |      |
| － 장마 강리 생경들 배수로 정비(L=160m)<br>15,000,000원      | 15,000  |            |      |
| － 도천 치이골 배수로 정비(L=70m)<br>20,000,000원          | 20,000  |            |      |
| － 도천 일리 농로 법면정비(L=50m)<br>30,000,000원          | 30,000  |            |      |
| － 도천 송진1구 마을 진입로 확포장(L=130m)<br>30,000,000원    | 30,000  |            |      |
| － 도천 갈골마을 농로 확포장(L=100m)<br>25,000,000원        | 25,000  |            |      |
| － 도천 덕곡마을 농로개설 및 확포장사업(L=400m)<br>100,000,000원 | 100,000 |            |      |
| － 도천 도천1.2구간 연결도로 확포장(L=110m)<br>250,000,000원  | 250,000 |            |      |
| － 길곡 신촌마을 도로정비(L=70m)<br>20,000,000원           | 20,000  |            |      |
| － 길곡 증산마을 농로포장(L=100m)<br>10,000,000원          | 10,000  |            |      |
| － 길곡 중길마을 농로포장(L=250m)<br>20,000,000원          | 20,000  |            |      |
| － 길곡 동점마을 가드레일 설치(L=50m)<br>10,000,000원        | 10,000  |            |      |
| － 부곡 원동마을 안길 개설(L=150m)<br>15,000,000원         | 15,000  |            |      |
| － 부곡 수성인교지구 농로포장(L=200m)<br>20,000,000원        | 20,000  |            |      |
| － 부곡 청암마을 구거 정비(L=50m)<br>20,000,000원          | 20,000  |            |      |
| － 부곡 원동-굴말간 연결도로 정비(A=1,000㎡)<br>20,000,000원   | 20,000  |            |      |
| － 부곡 한골마을안 법면 정비(L=70m)<br>30,000,000원         | 30,000  |            |      |
| － 창녕 환곡마을 관정개발(1식)<br>30,000,000원              | 30,000  |            |      |
| － 남지 월상마을 관정개발(1식)<br>30,000,000원              | 30,000  |            |      |
| － 고암 아동마을 농로정비(1식)<br>30,000,000원              | 30,000  |            |      |





부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 교통질서 확립

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--|---------|------------|--------|
| ○교통질서계도요원  | 45,570  |            |        |
| - 기본급                   60,240원 * 2명 * 245일                              | 29,518  |            |        |
| - 유급휴일수당                   60,240원 * 2명 * 1.5 * 68일                      | 12,289  |            |        |
| - 보험료                   41,806,560원 * 0.09                               | 3,763   |            |        |
| 201 일반운영비  | 102,997 | 91,165     | 11,832 |
| 01 사무관리비   | 39,117  | 37,919     | 1,198  |
| ○일반수용비   | 32,017  |            |        |
| - 교통행정시책 및 교통질서 홍보물 제작   | 4,000   |            |        |
| · 플래카드                   75,000원 * 20개소                                  | 1,500   |            |        |
| · 안내간판                   50,000원 * 20개소                                  | 1,000   |            |        |
| · 교통지도 홍보물 제작                   500원 * 1,500매 * 2회                       | 1,500   |            |        |
| - 자동차책임보험 및 주정차 위반과태료 부과<br>고지서 제작                   100,000원 * 3층 * 8박스 | 2,400   |            |        |
| - 창봉투 제작                   65원 * 15,000개                                 | 975     |            |        |
| - 주정차 금지구역 안내판 제작                   50,000원 * 20개                        | 1,000   |            |        |
| - 가상계좌 사용 수수료                   80원 * 10,000건                            | 800     |            |        |
| - 교통안전시설물 전기안전진단 수수료   | 22,842  |            |        |
| · 교통신호등                   51,040원 * 91기+8,580원 * 417등주                   | 8,223   |            |        |
| · 경보등                   51,040원 * 153기+8,580원 * 182등주                    | 9,371   |            |        |
| · 싸이키경광등                   51,040원 * 10기+8,580원 * 10등주                   | 597     |            |        |
| · 횡단보도 투광등                   51,040원 * 78기+8,580원 * 78등주                 | 4,651   |            |        |
| ○운영수당  | 2,100   |            |        |
| - 교통안전정책심의위원회 참석수당                   70,000원 * 5명 * 2회                   | 700     |            |        |
| - 교통약자이동편의증진위원회 참석수당                   70,000원 * 3명 * 2회                 | 420     |            |        |
| - 택시감차위원회 참석수당                   70,000원 * 7명 * 2회                       | 980     |            |        |
| ○피복비   | 2,000   |            |        |
| - 교통지도단속   | 2,000   |            |        |
| · 모자                   10,000원 * 50개                                     | 500     |            |        |
| · 근무복                   150,000원 * 5명 * 2벌                               | 1,500   |            |        |
| ○임차료   | 3,000   |            |        |
| - 무단방치차량 견인차량 임차                   100,000원 * 30대                        | 3,000   |            |        |
| 02 공공운영비   | 63,880  | 53,246     | 10,634 |
| ○공공요금 및 제세   | 35,686  |            |        |

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 교통질서 확립

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                              | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--|--------|------------|--------|
| - 자동차책임보험 및 주정차위반 과태료 부과<br>우편 등기료 1,930원 * 2,500건 | 4,825  |            |        |
| - 과태료 사전예고 통지서 우편등기료<br>1,930원 * 2,500건            | 4,825  |            |        |
| - 압류 고지서 독촉장 우편등기료<br>1,930원 * 2,000건 * 4회         | 15,440 |            |        |
| - 등기우편 반송료 1,630원 * 100매 * 12월                     | 1,956  |            |        |
| - 자동차정기검사 안내엽서<br>300원 * 1,300매 * 12월              | 4,680  |            |        |
| - 불법 주정차 단속 카메라 전기요금<br>25,000원 * 8개소 * 12월        | 2,400  |            |        |
| - 문자알림서비스 문자발송 수수료<br>12원 * 5,000건 * 12개월          | 720    |            |        |
| - 차량탑재형 무인교통감시장치 LTE모뎀 사용<br>료 44,000원 * 12개월      | 528    |            |        |
| - 무인교통단속카메라 인터넷 사용요금<br>26,000원 * 12개월             | 312    |            |        |
| ○시설장비유지비 28,194                                    |        |            |        |
| - 이동식단속카메라시스템 유지비<br>1,000,000원                    | 1,000  |            |        |
| - 고정식 단속카메라 유지보수비<br>250,000원 * 6개소 * 12개월         | 18,000 |            |        |
| - 불법 주정차 문자알림 서비스 유지보수비<br>349,440원 * 12월          | 4,194  |            |        |
| - 고정식 단속카메라 수리/수선비<br>5,000,000원                   | 5,000  |            |        |
| 202 여비   | 10,800 | 10,800     | 0      |
| 01 국내여비  | 10,800 | 10,800     | 0      |
| ○교통시설물 점검 및 교통질서 확립<br>150,000원 * 4명 * 18일         | 10,800 |            |        |
| 203 업무추진비  | 1,500  | 1,500      | 0      |
| 03 시책추진업무추진비                                       | 1,500  | 1,500      | 0      |
| ○교통질서확립 간담회 250,000원 * 6회                          | 1,500  |            |        |
| 301 일반보상금  | 1,800  | 2,800      | △1,000 |
| 09 행사실비보상금   | 700    | 700        | 0      |
| ○운수종사자 관련 교육참석자 실비보상<br>7,000원 * 30명 * 2회          | 420    |            |        |
| ○교통질서확립 참석자 실비보상<br>7,000원 * 20명 * 2회              | 280    |            |        |
| 11 기타보상금   | 1,100  | 2,100      | △1,000 |
| ○교통질서 계도 근무복 110,000원 * 10벌                        | 1,100  |            |        |
| 307 민간이전   | 3,000  | 3,000      | 0      |
| 02 민간경상사업보조  | 3,000  | 3,000      | 0      |
| ○모범운전자회 사업 지원 3,000,000원                           | 3,000  |            |        |
| 401 시설비및부대비  | 40,000 | 40,000     | 0      |

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 교통질서 확립

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  |                               | 예산액                            | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|------------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------|-----------|
| 01 시설비                 |                               | 40,000                         | 40,000     | 0         |
| ○교통상황카메라 보수 및 교체       | 40,000,000원                   | 40,000                         |            |           |
| 여객 및 화물운수사업 지원         |                               | 5,208,273                      | 3,459,684  | 1,748,589 |
|                        |                               | 국<br>도<br>군                    |            |           |
|                        |                               | 46,800<br>422,337<br>4,739,136 |            |           |
| 벽지노선 교통량 조사 인부임        |                               | 20,482                         | 18,117     | 2,365     |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 6,145<br>14,337                |            |           |
| 101 인건비                |                               | 20,482                         | 18,117     | 2,365     |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 6,145<br>14,337                |            |           |
| 04 기간제근로자등보수           |                               | 20,482                         | 18,117     | 2,365     |
| ○벽지노선(농어촌버스) 교통량 조사원   |                               | 20,482                         |            |           |
| - 평일                   | 60,240원 * 34명 * 2일 * 2회       | 8,193                          |            |           |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 2,458<br>5,735                 |            |           |
| - 휴일                   | 60,240원 * 34명 * 2일 * 1.5 * 2회 | 12,289                         |            |           |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 3,687<br>8,602                 |            |           |
| 운수업계 유가보조금 지원          |                               | 2,550,000                      | 1,500,000  | 1,050,000 |
| 307 민간이전               |                               | 2,550,000                      | 1,500,000  | 1,050,000 |
| 09 운수업계보조금             |                               | 2,550,000                      | 1,500,000  | 1,050,000 |
| ○운수업계유가보조금 지원          | 2,550,000,000원                | 2,550,000                      |            |           |
| 벽지노선 손실보상금 지원          |                               | 589,133                        | 523,309    | 65,824    |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 263<br>588,870                 |            |           |
| 307 민간이전               |                               | 589,133                        | 523,309    | 65,824    |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 263<br>588,870                 |            |           |
| 09 운수업계보조금             |                               | 589,133                        | 523,309    | 65,824    |
| ○ 벽지노선 손실보상금 지원(30개노선) | 589,133,000원                  | 589,133                        |            |           |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 263<br>588,870                 |            |           |
| 버스업계 재정지원              |                               | 660,858                        | 660,858    | 0         |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 330,429<br>330,429             |            |           |
| 307 민간이전               |                               | 660,858                        | 660,858    | 0         |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 330,429<br>330,429             |            |           |
| 09 운수업계보조금             |                               | 660,858                        | 660,858    | 0         |
| ○버스업계 재정지원             | 660,858,000원 * 1개업체           | 660,858                        |            |           |
|                        |                               | 도<br>군                         |            |           |
|                        |                               | 330,429<br>330,429             |            |           |

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 여객 및 화물운수사업 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|---|---------|------------|---------|
| 농어촌버스 비수익노선 보전                          | 70,000  | 70,000     | 0       |
| 307 민간이전                                | 70,000  | 70,000     | 0       |
| 09 운수업계보조금                              | 70,000  | 70,000     | 0       |
| ○농어촌버스 비수익노선 보전<br>70,000,000원 * 1개업체   | 70,000  |            |         |
| 택시업계 감차보상비 지원                           | 156,000 | 234,000    | △78,000 |
| 국                                       | 46,800  |            |         |
| 군                                       | 109,200 |            |         |
| 307 민간이전                                | 156,000 | 234,000    | △78,000 |
| 국                                       | 46,800  |            |         |
| 군                                       | 109,200 |            |         |
| 09 운수업계보조금                              | 156,000 | 234,000    | △78,000 |
| ○택시업계 감차보상비 지원<br>13,000,000원 * 12대     | 156,000 |            |         |
| 국                                       | 46,800  |            |         |
| 군                                       | 109,200 |            |         |
| 택시요금 카드결제 수수료 지원                        | 3,000   | 2,000      | 1,000   |
| 도                                       | 1,500   |            |         |
| 군                                       | 1,500   |            |         |
| 307 민간이전                                | 3,000   | 2,000      | 1,000   |
| 도                                       | 1,500   |            |         |
| 군                                       | 1,500   |            |         |
| 09 운수업계보조금                              | 3,000   | 2,000      | 1,000   |
| ○택시요금 카드결제 수수료 지급 3,000,000원            | 3,000   |            |         |
| 도                                       | 1,500   |            |         |
| 군                                       | 1,500   |            |         |
| 교통카드 도입지원                               | 30,000  | 23,600     | 6,400   |
| 도                                       | 15,000  |            |         |
| 군                                       | 15,000  |            |         |
| 307 민간이전                                | 30,000  | 23,600     | 6,400   |
| 도                                       | 15,000  |            |         |
| 군                                       | 15,000  |            |         |
| 09 운수업계보조금                              | 30,000  | 23,600     | 6,400   |
| ○농어촌 버스 교통카드 수수료 지원사업<br>6,000,000원     | 6,000   |            |         |
| 도                                       | 3,000   |            |         |
| 군                                       | 3,000   |            |         |
| ○농어촌 버스 교통카드 10% 요금할인 지원<br>24,000,000원 | 24,000  |            |         |
| 도                                       | 12,000  |            |         |
| 군                                       | 12,000  |            |         |
| 브라보 마을택시 운영                             | 150,000 | 170,000    | △20,000 |
| 도                                       | 45,000  |            |         |
| 군                                       | 105,000 |            |         |
| 307 민간이전                                | 150,000 | 170,000    | △20,000 |
| 도                                       | 45,000  |            |         |

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 여객 및 화물운수사업 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                      | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|----------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 군                    | 105,000   |            |           |
| 09 운수업계보조금            |                      | 150,000   | 170,000    | △20,000   |
| ○브라보 마을택시 운영          | 150,000,000원         | 150,000   |            |           |
|                       | 도                    | 45,000    |            |           |
|                       | 군                    | 105,000   |            |           |
| 브라보 창녕읍 순환버스 운영       |                      | 80,000    | 100,000    | △20,000   |
|                       | 도                    | 24,000    |            |           |
|                       | 군                    | 56,000    |            |           |
| 307 민간이전              |                      | 80,000    | 100,000    | △20,000   |
|                       | 도                    | 24,000    |            |           |
|                       | 군                    | 56,000    |            |           |
| 09 운수업계보조금            |                      | 80,000    | 100,000    | △20,000   |
| ○창녕읍 순환버스 운행 지원       | 80,000,000원          | 80,000    |            |           |
|                       | 도                    | 24,000    |            |           |
|                       | 군                    | 56,000    |            |           |
| 택시업체 외부광고 지원          |                      | 298,800   | 157,800    | 141,000   |
| 201 일반운영비             |                      | 298,800   | 157,800    | 141,000   |
| 01 사무관리비              |                      | 298,800   | 157,800    | 141,000   |
| ○택시업체 외부광고 지원         |                      | 298,800   |            |           |
| - 광고료                 | 55,000원 * 420대 * 12월 | 277,200   |            |           |
| - 광고제작                | 180,000원 * 120대      | 21,600    |            |           |
| 등교택시 운영               |                      | 100,000   | 0          | 100,000   |
| 307 민간이전              |                      | 100,000   | 0          | 100,000   |
| 09 운수업계보조금            |                      | 100,000   | 0          | 100,000   |
| ○등교택시 운영비 지원          | 100,000,000원         | 100,000   |            |           |
| 농어촌 공영버스 구입           |                      | 200,000   | 0          | 200,000   |
| 405 자산취득비             |                      | 200,000   | 0          | 200,000   |
| 01 자산및물품취득비           |                      | 200,000   | 0          | 200,000   |
| ○농어촌 공영버스 구입          | 100,000,000원 * 2대    | 200,000   |            |           |
| 버스단일요금제(1,000원 버스) 운영 |                      | 300,000   | 0          | 300,000   |
| 307 민간이전              |                      | 300,000   | 0          | 300,000   |
| 09 운수업계보조금            |                      | 300,000   | 0          | 300,000   |
| ○버스비 지원               | 300,000,000원         | 300,000   |            |           |
| 교통안전시설물 확충 및 정비       |                      | 5,806,561 | 4,133,809  | 1,672,752 |
|                       | 지                    | 1,500,000 |            |           |
|                       | 도                    | 850,000   |            |           |
|                       | 군                    | 3,456,561 |            |           |
| 교통안전·편의시설 설치 및 정비     |                      | 700,181   | 714,116    | △13,935   |
| 101 인건비               |                      | 10,121    | 8,696      | 1,425     |
| 04 기간제근로자등보수          |                      | 10,121    | 8,696      | 1,425     |

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 교통안전시설물 확충 및 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                            | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|--|-------------|------------|-----------|
| ○버스승객대기실 환경정비(282개소)<br>60,240원 * 14명 * 12월      | 10,121      |            |           |
| 201 일반운영비  | 49,500      | 47,850     | 1,650     |
| 02 공공운영비   | 49,500      | 47,850     | 1,650     |
| ○공공요금 및 제세                                       | 49,500      |            |           |
| - 전기요금(교통신호등 및 횡단보도 투광기)<br>27,500원 * 150등 * 12월 | 49,500      |            |           |
| 401 시설비및부대비                                      | 640,560     | 657,570    | △17,010   |
| 01 시설비   | 636,549     | 653,141    | △16,592   |
| ○교통안전시설물 설치 및 정비                                 | 556,549     |            |           |
| - 차선재도색  | 246,836     |            |           |
| · 융착식 1,630원 * 59,265m                           | 96,602      |            |           |
| · 가열식 430원 * 349,380m                            | 150,234     |            |           |
| - 횡단보도 재도색 200,740원 * 200개소                      | 40,148      |            |           |
| - 교통신호기 설치 63,204,080원 * 2개소                     | 126,409     |            |           |
| - 교통신호제어기 교체 7,200,740원 * 5개소                    | 36,004      |            |           |
| - 교통신호기 철주 교체 2,474,240원 * 10개                   | 24,743      |            |           |
| - 횡단보도 투광기 설치<br>3,640,000원 * 5개소                | 18,200      |            |           |
| - 교통안전표지판 설치                                     | 64,209      |            |           |
| · 정주식 표지판 215,090원 * 40주                         | 8,604       |            |           |
| · 축주식 표지판 1,659,170원 * 15주                       | 24,888      |            |           |
| · 발광형 표지판 6,143,220원 * 5개소                       | 30,717      |            |           |
| ○교통안전시설물 유지보수 30,000,000원                        | 30,000      |            |           |
| ○버스승객대기실 설치 10,000,000원 * 3개소                    | 30,000      |            |           |
| ○버스승객대기실 유지보수 20,000,000원                        | 20,000      |            |           |
| 03 시설부대비   | 4,011       | 4,429      | △418      |
| ○시설부대비 636,549,000원*0.63%                        | 4,011       |            |           |
| 주차환경개선 지원  | 4,301,340   | 2,614,653  | 1,686,687 |
|  | 지<br>도<br>군 |            |           |
|  | 1,500,000   |            |           |
|  | 450,000     |            |           |
|  | 2,351,340   |            |           |
| 401 시설비및부대비                                      | 4,301,340   | 2,614,653  | 1,686,687 |
|  | 지<br>도<br>군 |            |           |
|  | 1,500,000   |            |           |
|  | 450,000     |            |           |
|  | 2,351,340   |            |           |
| 01 시설비   | 4,290,000   | 2,604,916  | 1,685,084 |
| ○솔정리 서삼층석탑인근 공용주차장 조성사업<br>3,000,000,000원        | 3,000,000   |            |           |
|  | 지<br>도<br>군 |            |           |
|  | 1,500,000   |            |           |
|  | 450,000     |            |           |
|  | 1,050,000   |            |           |
| ○조산마을공영주차장 조성사업<br>1,200,000,000원                | 1,200,000   |            |           |

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 교통안전시설물 확충 및 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                           | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---|---------|------------|--------|
| ○송현동 주차장 부지 국유재산매입 분납금<br>90,000,000원           | 90,000  |            |        |
| 03 시설부대비  | 11,340  | 9,737      | 1,603  |
| ○시설부대비 4,200,000,000원 * 0.27%                   | 11,340  |            |        |
| 광역교통시설 확충                                       | 805,040 | 805,040    | 0      |
| 도   | 400,000 |            |        |
| 군   | 405,040 |            |        |
| 401 시설비및부대비                                     | 805,040 | 805,040    | 0      |
| 도   | 400,000 |            |        |
| 군   | 405,040 |            |        |
| 01 시설비  | 800,000 | 800,000    | 0      |
| ○축전~등림간 도로 승상 및 확포장공사<br>800,000,000원           | 800,000 |            |        |
| 도   | 400,000 |            |        |
| 군   | 400,000 |            |        |
| 03 시설부대비  | 5,040   | 5,040      | 0      |
| ○시설부대비 800,000,000원*0.63%                       | 5,040   |            |        |
| 교통약자이동권 보장                                      | 343,094 | 283,890    | 59,204 |
| 도   | 2,000   |            |        |
| 군   | 341,094 |            |        |
| 특별교통수단 도입 운영                                    | 323,094 | 283,890    | 39,204 |
| 307 민간이전  | 323,094 | 283,890    | 39,204 |
| 05 민간위탁금  | 323,094 | 283,890    | 39,204 |
| ○특별교통수단 위탁운영(5대)                                | 323,094 |            |        |
| - 인건비   | 243,674 |            |        |
| · 운전원 기본급<br>1,574,000원 * 10명 * 12월             | 188,880 |            |        |
| · 운전원 상여금 787,000원 * 10명 * 2월                   | 15,740  |            |        |
| · 연금보험료 58,500원 * 10명 * 12월                     | 7,020   |            |        |
| · 건강보험료 43,200원 * 10명 * 12월                     | 5,184   |            |        |
| · 고용보험료 21,000원 * 10명 * 12월                     | 2,520   |            |        |
| · 산재보험료 29,800원 * 10명 * 12월                     | 3,576   |            |        |
| · 사무원 직무수당<br>300,000원 * 2명 * 12월               | 7,200   |            |        |
| · 운전원 시간외 수당<br>7,530원 * 1.5 * 10시간 * 12월 * 10명 | 13,554  |            |        |
| - 운영비   | 79,420  |            |        |
| · 유류대 600,000원 * 5대 * 12월                       | 36,000  |            |        |
| · 차량정비 200,000원 * 5대 * 12월                      | 12,000  |            |        |
| · 보험료, 자동차세, 검사비<br>2,000,000원 * 5대 * 1회        | 10,000  |            |        |
| · 단말기 유지보수 200,000원 * 12월                       | 2,400   |            |        |
| · 통신요금 60,000원 * 12월                            | 720     |            |        |



부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통 지원  
 단위: 교통약자이동권 보장

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|-----------|------------|--------|
|                       | · 위탁업체 이윤 및 관리비<br>300,000원 * 5대 * 12월 | 18,000    |            |        |
|                       | · 운전원 교육참석수당 30,000원 * 10명             | 300       |            |        |
|                       | 저상버스 운영비 지원                            | 20,000    | 0          | 20,000 |
|                       |  | 도 2,000   |            |        |
|                       |  | 군 18,000  |            |        |
|                       | 307 민간이전                               | 20,000    | 0          | 20,000 |
|                       |  | 도 2,000   |            |        |
|                       |  | 군 18,000  |            |        |
|                       | 09 운수업계보조금                             | 20,000    | 0          | 20,000 |
|                       | ○저상버스 운영비 지원 20,000,000원               | 20,000    |            |        |
|                       |  | 도 2,000   |            |        |
|                       |  | 군 18,000  |            |        |
|                       | 행정운영경비(건설교통과)                          | 619,767   | 579,623    | 40,144 |
|                       |  | 도 266,496 |            |        |
|                       |  | 군 353,271 |            |        |
|                       | 인력운영비(건설교통과)                           | 551,375   | 534,191    | 17,184 |
|                       |  | 도 266,496 |            |        |
|                       |  | 군 284,879 |            |        |
|                       | 인력운영비(건설교통과)                           | 551,375   | 534,191    | 17,184 |
|                       |  | 도 266,496 |            |        |
|                       |  | 군 284,879 |            |        |
|                       | 101 인건비                                | 549,875   | 532,931    | 16,944 |
|                       |  | 도 266,496 |            |        |
|                       |  | 군 283,379 |            |        |
|                       | 03 무기계약근로자보수                           | 549,875   | 532,931    | 16,944 |
|                       | ○수로원                                   | 509,344   |            |        |
|                       | - 기본급 1,860,000원 * 13명 * 12월           | 290,160   |            |        |
|                       |  | 도 140,913 |            |        |
|                       |  | 군 149,247 |            |        |
|                       | - 기말수당 1,860,000원 * 13명 * 400%         | 96,720    |            |        |
|                       |  | 도 46,971  |            |        |
|                       |  | 군 49,749  |            |        |
|                       | - 직무장려수당 170,000원 * 13명 * 12월          | 26,520    |            |        |
|                       |  | 도 12,411  |            |        |
|                       |  | 군 14,109  |            |        |
|                       | - 위험수당 100,000원 * 13명 * 12월            | 15,600    |            |        |
|                       |  | 도 7,301   |            |        |
|                       |  | 군 8,299   |            |        |
|                       | - 반장수당 100,000원 * 1명 * 12월             | 1,200     |            |        |
|                       |  | 도 562     |            |        |
|                       |  | 군 638     |            |        |
|                       | - 가족수당 650,000원 * 12월                  | 7,800     |            |        |
|                       |  | 도 3,650   |            |        |
|                       |  | 군 4,150   |            |        |
|                       | - 명절휴가비 500,000원 * 13명 * 2회            | 13,000    |            |        |
|                       |  | 도 6,084   |            |        |

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 인력운영비(건설교통과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---|--------|------------|--------|
|   | 6,916  |            |        |
| - 법정근로수당<br>2,130,000원/243일 * 1.5 * 20시간 * 13명<br>* 12월 | 41,023 |            |        |
| - 연차휴가수당<br>2,130,000원/243일 * 8시간 * 13명 * 19일           | 17,321 |            |        |
| ○4대 보험료                   526,376,623원 * 0.077          | 40,531 |            |        |
| 204 직무수행경비  | 1,500  | 1,260      | 240    |
| 02 직급보조비  | 1,500  | 1,260      | 240    |
| ○청원경찰                   125,000원 * 1명 * 12월             | 1,500  |            |        |
| 기본경비(건설교통과)   | 68,392 | 45,432     | 22,960 |
| 기본경비(건설교통과)   | 68,392 | 45,432     | 22,960 |
| 201 일반운영비   | 28,032 | 25,032     | 3,000  |
| 01 사무관리비  | 28,032 | 25,032     | 3,000  |
| ○일반수용비                   11,400,000원                    | 11,400 |            |        |
| ○급량비                       6,000원 * 21명 * 11일 * 12월     | 16,632 |            |        |
| 202 여비  | 15,000 | 15,000     | 0      |
| 01 국내여비   | 15,000 | 15,000     | 0      |
| ○기본업무수행               50,000원 * 21명 * 12월               | 12,600 |            |        |
| ○청원경찰업무수행         200,000원 * 1명 * 12월                   | 2,400  |            |        |
| 203 업무추진비   | 5,160  | 4,200      | 960    |
| 04 부서운영업무추진비  | 5,160  | 4,200      | 960    |
| ○부서운영업무추진비       430,000원 * 12월                         | 5,160  |            |        |
| 204 직무수행경비  | 1,200  | 1,200      | 0      |
| 01 직책급여업무수행경비   | 1,200  | 1,200      | 0      |
| ○직책급여업무수행경비     100,000원 * 12월                          | 1,200  |            |        |
| 405 자산취득비   | 19,000 | 0          | 19,000 |
| 01 자산및물품취득비   | 19,000 | 0          | 19,000 |
| ○문서세단기 구입           1,000,000원 * 1대                     | 1,000  |            |        |
| ○창고 내 이동식서가 구입   18,000,000원 * 1식                       | 18,000 |            |        |